



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N007-2023.
PARA LLEVAR A CABO LA ADQUISICIÓN DE DESPENSAS PARA DONAR A
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE
"HOGAR DIGNO" Y EL PROGRAMA "FORTALECIMIENTO DE LAS
ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL", REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA
DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **nueve** horas del día viernes **treinta y uno de marzo del año dos mil veintitrés**, en la sala de juntas de la **Secretaría de Administración del Gobierno del Estado de Aguascalientes**, ubicada en Avenida de la Convención de 1914 Oriente, número 104, tercer piso, Colonia del Trabajo, C.P. 20180, de esta Ciudad, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitación Pública Nacional Número **DGAD-LEA-N007-2023**, encontrándose presentes los siguientes Servidores Públicos: el **Contador Público Roberto Carlos Malo Macías**, Director General de Adquisiciones, quien preside el presente acto, el **Licenciado Mauricio de la Serna Hernández**, Coordinador de Seguimiento de Procedimientos de Contratación, la **Ciudadana Aribel Pérez Beltrán**, Jefa del Departamento de Licitaciones, la **Contador Público Melisa Pasillas Valdivia**, Técnico en Licitaciones y el **Licenciado José Antonio Núñez Muñoz**, Técnico en Licitaciones, todos adscritos a la **Secretaría de Administración del Gobierno del Estado de Aguascalientes**, quienes coordinan el presente acto. De igual manera se encuentran presentes por parte del Ente Requirente; el **Licenciado José Guadalupe Reyes Herrera**, Jefe de departamento de Servicios Generales, por parte del Área Técnica, la **Licenciada Irma Edith Martínez Trancoso**, Jefa del departamento de logística de programas sociales y el **Licenciado Daniel Mercado Figueroa**, Jefe de departamento de enlace con las organizaciones de la Sociedad Civil, todos adscritos a la **Secretaría de Desarrollo Social del Estado de Aguascalientes**, así también se encuentra presente la **Contador Público Berenice Gutiérrez Lira**, auditor gubernamental de la Contraloría del Estado, para llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado 1.8) de la Convocatoria y artículos 49 fracción II y 52 de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**.

En uso de la voz el **Contador Público Roberto Carlos Malo Macías**, Director General de Adquisiciones, en su carácter de persona autorizada por la **Secretaría de Administración del Gobierno del Estado de Aguascalientes**, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es asistido por personal del Ente Requirente y Área Técnica, cuyos representantes y cargos quedaron asentados al inicio de la presente acta, por lo que de conformidad a lo establecido en los artículos 12 fracción X y 52 de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios** y en el apartado 1.8) fracción I de la Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierto el presente acto de Junta de Aclaraciones.

El representante del Ente Requirente y los representantes del Área Técnica cuyos nombres y cargos quedaron asentados en el punto número uno de la presente Acta, realizan el siguiente acuerdo para modificar la Convocatoria y sus Anexos como sigue:

ÚNICO: Se modifica el apartado 2.2) **DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES A ADQUIRIR** en la subpartidas 1 y 2 de la convocatoria para quedar de la siguiente manera:

DICE:

PARTIDA	SUBPARTIDA	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	DESCRIPCIÓN	GARANTÍA
1	1	PIEZA	93,468	DESPENSA: DOTACIÓN GRANDE EMPACADA EN CAJA DE CARTÓN PARA DONAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE "HOGAR DIGNO", CON LOGOTIPO QUE DEBE CONTENER LOS SIGUIENTES PRODUCTOS: ... 4. 1 BOTELLA DE ACEITE VEGETAL COMESTIBLE DE SOYA EN PRESENTACIÓN DE 900 ML, MARCA KARTAMUS O CRISTAL. ...	
	2	PIEZA	45,000	DESPENSA: DOTACIÓN CHICA EMPACADA EN BOLSA TRANSPARENTE PARA	



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

				<p>APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "FORTALECIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES A LA SOCIEDAD CIVIL" CON LOGOTIPO CERRADA CON CINCHO, QUE DEBE CONTENER LOS SIGUIENTES PRODUCTOS:</p> <p>...</p> <p>6. 1 BOTELLA DE ACEITE VEGETAL COMESTIBLE DE SOYA EN PRESENTACIÓN DE 900 ML, MARCA KARTAMUS O CRISTAL.</p> <p>...</p>	
--	--	--	--	---	--

DEBE DECIR:

PARTIDA	SUBPARTIDA	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	DESCRIPCIÓN	GARANTÍA
1	1	PIEZA	93,468	<p>DESPENSA: DOTACIÓN GRANDE EMPACADA EN CAJA DE CARTÓN PARA DONAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE "HOGAR DIGNO", CON LOGOTIPO QUE DEBE CONTENER LOS SIGUIENTES PRODUCTOS:</p> <p>...</p> <p>4. 1 BOTELLA DE ACEITE VEGETAL COMESTIBLE MIXTO EN PRESENTACIÓN DE 900 ML, MARCA KARTAMUS O CRISTAL.</p> <p>...</p>	
	2	PIEZA	45,000	<p>DESPENSA: DOTACIÓN CHICA EMPACADA EN</p>	



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

				<p>BOLSA TRANSPARENTE PARA APOYAR A BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA "FORTALECIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES A LA SOCIEDAD CIVIL" CON LOGOTIPO CERRADA CON CINCHO, QUE DEBE CONTENER LOS SIGUIENTES PRODUCTOS:</p> <p>...</p> <p>6. 1 BOTELLA DE ACEITE VEGETAL COMESTIBLE MIXTO EN PRESENTACIÓN DE 900 ML, MARCA KARTAMUS O CRISTAL.</p> <p>...</p>	
--	--	--	--	--	--

Se hace constar que el Licitante **COMERCIALIZADORA DONCACAHUATO, S. DE R.L. de C.V.**, envió en tiempo y forma su correo, por lo anterior, se dará lectura a las preguntas que fueron formuladas por el licitante mencionado y sus correspondientes respuestas, en términos del apartado 1.8) de la presente convocatoria de la licitación, de la siguiente manera:

COMERCIALIZADORA DONCACAHUATO, S. DE R.L. DE C.V.

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
1	1	Punto 2, Numeral 2.2 Descripción de los bienes a adquirir, Partida 1, subpartida 1, columna descripción, notas adicionales	Dice: La despensa se entregará en caja con medidas de fondo 22.5 cm, ancho 37 cm y alto 35 cm, impresa a una tinta color azul con logotipo institucional (conforme al Anexo B-2), con medidas de 13.20 cm x 1.70 cm, con leyenda "Este programa es público ajeno a cualquier partido político, queda prohibido su uso para fines políticos, quien haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado ante las autoridades conforme a lo que dispone la ley de



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
			<p>responsabilidades administrativas del Estado de Aguascalientes", con las medidas 28 cm de ancho por 21.5 cm de alto (conforme al Anexo B-2).</p> <p>Se solicita amablemente a la convocante nos permita solo para la muestra entregar la caja con etiqueta autoadherible con la información que se solicita sustituyendo a la impresión que se menciona, esto debido a el tiempo escaso para la presentación</p> <p>¿Se acepta nuestra propuesta?</p>

RESPUESTA:

Se acepta su propuesta, solamente para la presentación de la muestra física en el acto de apertura de proposiciones, sin ser obligatorio para los demás licitantes participantes.

2	2	Punto 2, Numeral 2.2 Descripción de los bienes a adquirir, Partida 1, subpartida 2, columna descripción, notas	Dice: La despensa se entregará empacada en bolsa transparente con fuelle interior de calibre 6, impresa a una tinta azul con logotipo institucional (conforme el Anexo B-4), con medidas de 17 cm x 2.5 cm y con leyenda "este programa es público ajeno a cualquier partido político, queda prohibido su uso para fines políticos, quien haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado ante las autoridades conforme a lo que dispone la ley de responsabilidades
---	---	--	--



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
			<p>administrativas del Estado de Aguascalientes, con las medidas de 28 cm de ancho por 21.5 cm de alto (conforme el anexo B-4),.</p> <p>Se solicita amablemente a la convocante nos permita solo para la muestra entregar la bolsa con etiqueta autoadherible con la información que se solicita sustituyendo a la impresión que se menciona, esto debido a el tiempo escaso para la presentación</p> <p>¿Se acepta nuestra propuesta?</p>
RESPUESTA: Se acepta su propuesta, solamente para la presentación de la muestra física en el acto de apertura de proposiciones, sin ser obligatorio para los demás licitantes participantes.			
3	3	<p>Anexo B, Oferta Técnica</p> <p>Descripción Completa Solicitada</p> <p>Notas adicionales</p>	<p>En el anexo en mención dice" SE DEBERÁ DE ANEXAR ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DE CALIDAD DE CADA UNO DE LOS PRODUCTOS QUE CONTIENE LA DESPENSA CONFORME AL (ANEXO B-1)."</p> <p>Entendemos que hace referencia a que el ANEXO B-1 se encuentran las especificaciones técnicas de calidad de cada uno de los productos que contiene la despensa, sin embargo, el anexo que contiene lo anterior es el ANEXO B-2.</p>



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N007-2023
PARA LLEVAR A CABO LA ADQUISICIÓN DE DESPENSAS PARA DONAR A BENEFICIARIOS DEL
PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE "HOGAR DIGNO" Y EL PROGRAMA
"FORTALECIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL", REQUERIDAS POR LA
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
			¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA: Es correcta su apreciación, las especificaciones técnicas de la subpartida 1 se encuentran contenidas en el ANEXO B-2.			
4	4	Anexo B, Oferta Técnica Descripción Completa Solicitada Forma de entrega	En el anexo en mención dice "LA DESPENSA SE ENTREGARÁ EMPACADA EN CAJA CON MEDIDAS DE FONDO 22.5 CM, ANCHO 37 CM Y ALTO 35 CM, IMPRESA A UNA TINTA COLOR AZUL CON LOGOTIPO INSTITUCIONAL (CONFORME AL ANEXO B-2)" Entendemos que hace referencia a que el ANEXO B-2 se encuentran la forma de entrega de logotipo y leyenda de la despensa, sin embargo, el anexo que contiene lo anterior es el ANEXO B-1. ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA: Es correcta su apreciación, el logotipo y la leyenda de la subpartida 1 se encuentran contenidos en el ANEXO B-1.			
5	5	Anexo B, Oferta Técnica Descripción Completa Solicitada Notas adicionales	En el anexo en mención dice "SE DEBERÁ DE ANEXAR ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DE CALIDAD DE CADA UNO DE LOS PRODUCTOS QUE CONTIENE LA DESPENSA CONFORME AL (ANEXO B-3)." Entendemos que hace referencia a que el ANEXO B-3 se encuentran las



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
			especificaciones técnicas de calidad de cada uno de los productos que contiene la despesa, sin embargo, el anexo que contiene lo anterior es el ANEXO B-4. ¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA:

Es correcta su apreciación, las especificaciones técnicas de la subpartida 2 se encuentran contenidas en el ANEXO B-4.

6	6	Anexo B, Oferta Técnica Descripción Completa Solicitada Forma de entrega	En el anexo en mención dice "SE DEBERÁ DE ANEXAR ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DE CALIDAD DE CADA UNO DE LOS PRODUCTOS QUE CONTIENE LA DESPESA CONFORME AL (ANEXO B-4)." Entendemos que hace referencia a que el ANEXO B-4 se encuentran las especificaciones técnicas de calidad de cada uno de los productos que contiene la despesas, sin embargo, el anexo que contiene lo anterior es el ANEXO B-3. ¿Es correcta nuestra apreciación?
---	---	---	---

RESPUESTA:

Es correcta su apreciación, el logotipo y la leyenda de la subpartida 2 se encuentran contenidos en el ANEXO B-3.

7	7	-	Se solicita amablemente a la convocante si para este procedimiento se podrá presentar una proposición conjunta de acuerdo con lo
---	---	---	--



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Consecutivo	Número de pregunta	Punto, numeral, apartado, anexo de la CONVOCATORIA	Texto de la pregunta
			establecido en el artículo 53 de la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos Y Servicios Del Estado De Aguascalientes Y Sus Municipios Favor de aclarar
RESPUESTA: Con fundamento en lo establecido por el artículo 50 fracción XI de la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos Y Servicios Del Estado De Aguascalientes Y Sus Municipios, para esta CONVOCATORIA NO se aceptarán propuestas conjuntas, dado que según se desprende del estudio de mercado realizado para esta LICITACIÓN , existen PROVEEDORES nacionales que pueden proveer por si mismos en tiempo y forma los BIENES materia de la presente LICITACIÓN requeridos en el apartado 2.2).			
8	8	-	De ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior, solicitamos amablemente a la convocante nos indique que documentos deberán ser presentados por todas las partes que conformarían la proposición conjunta Favor de aclarar
RESPUESTA: No aplica, ya que no se aceptarán propuestas conjuntas.			
9	9	ANEXO B, ANEXO B-2 Y ANEXO B-3	Entendemos que conforme a las especificaciones técnicas de calidad de los Anexos B-2 y B-3 el aceite a ofertar deberá ser mixto ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA: Dada con el ACUERDO ÚNICO.			



**Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes**

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 51 tercer párrafo de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los Licitantes en la elaboración de su proposición.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 58 de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**, se reservará un ejemplar en el domicilio de esta Convocante, inserto al inicio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) de la Convocatoria o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes **HOY SE COMPRA** en la siguiente liga: <http://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sae/ConvocatoriasAnexos/Default.aspx> lo anterior sustituirá a la notificación personal.

No habiendo otro asunto que tratar, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 52 último párrafo de la **Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios**, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, siendo las **nueve horas con treinta y cinco minutos** del día en que se actúa para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce en cada una de las **12 (DOCE)** fojas que corresponden a la presente acta.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

PRESIDE EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

C.P. Roberto Carlos Malo Macías
Director General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Gobierno de Estado de Aguascalientes.

COORDINAN EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

Lic. Mauricio de la Serna Hernández.
Coordinador de Seguimiento de Procedimientos
de Contratación de la Secretaría de Administración
del Gobierno del Estado de Aguascalientes.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N007-2023
PARA LLEVAR A CABO LA ADQUISICIÓN DE DESPENSAS PARA DONAR A BENEFICIARIOS DEL
PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE "HOGAR DIGNO" Y EL PROGRAMA
"FORTALECIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL", REQUERIDAS POR LA
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES

C. Aribel Pérez Beltrán

Jefa del Departamento de Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Gobierno del Estado de Aguascalientes.

C.P. Melisa Pasillas Valdivia.

Técnica en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Gobierno Estado de Aguascalientes.

Lic. José Antonio Núñez Muñoz.

Técnico en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Gobierno Estado de Aguascalientes.

EN REPRESENTACIÓN DEL ENTE REQUERENTE PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Licenciado José Guadalupe Reyes Herrera.

Jefe de departamento de Servicios Generales
de la Secretaría de Desarrollo Social
del Estado de Aguascalientes

EN REPRESENTACIÓN DEL ÁREA TÉCNICA PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Lic. Irma Edith Martínez Trancoso.

Jefa del departamento de logística de programas sociales
de la Secretaría de Desarrollo Social
del Estado de Aguascalientes.

Lic. Daniel Mercado Figueroa.

Jefe de departamento de enlace con las
organizaciones de la Sociedad Civil de la Secretaría
de Desarrollo Social
del Estado de Aguascalientes.



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N007-2023
PARA LLEVAR A CABO LA ADQUISICIÓN DE DESPENSAS PARA DONAR A BENEFICIARIOS DEL
PROGRAMA "CASAS DEL BIEN COMÚN" EN SU VERTIENTE "HOGAR DIGNO" Y EL PROGRAMA
"FORTALECIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL", REQUERIDAS POR LA
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO:

C.P. Berenice Gutiérrez Lira
Auditor gubernamental

LICITANTE:

Lic. Ana Vianney Miramontes Aguayo
En representación de la empresa
COMERCIALIZADORA DONCACAHUATO,
S. DE R.L. DE C.V.

FIN DEL ACTA

**JUNTA DE
ACLARACIONES
31 DE MARZO DEL 2023**